
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 61 DEL 19/08/2024  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INCENTIVO AL 

PERSONALE COINVOLTO NEL RAGGIUNGIMENTO DEGLI 
OBIETTIVI DI RECUPERO EVASIONE IMU E TARI PER GLI 
ANNI 2021-2022 e 2023 AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, 
COMMA 1091, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
L’anno 2024, addì diciannove del mese di agosto, presso l’UFFICIO SEGRETERIA, il SIG. 
CAMBIERI PAOLO, Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA, nominato con provvedimento del 
Sindaco n. 1 del 19 aprile 2024, in attuazione del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
adotta la seguente: 
 

DETERMINAZIONE 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 55 del 1 giugno 2022 con la quale veniva approvato il 
Regolamento sugli incentivi al personale coinvolto nel raggiungimento degli obiettivi di 
recupero evasione IMU e TARI, ai sensi dell’articolo 1, comma 1091, della Legge 30 dicembre 
2018 , n. 145; 

VISTO l’art. 2 del suddetto Regolamento che stabilisce l’istituzione di un Fondo incentivante 
alimentato dalle suddette fonti di entrata destinata al riconoscimento del trattamento 
accessorio al personale dipendente dell’ufficio preposto alla gestione delle entrate comunali ed 
in particolare al recupero dell’evasione dei tributi comunali (IMU e TARI) pari al 4% del 
riscosso nell’anno precedente; 

VISTA l’attestazione prot. n. 5651 del 19 agosto 2024 del Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria e Tributi; 

CONSIDERATO che il riscosso per gli accertamenti IMU e TARI degli anni 2021-2022 e 2023 
risulta essere pari a: 

€ 118.577,08 per l’anno 2021 
€ 120.862,08 per l’anno 2022 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

€ 186.740,24 per l’anno 2023; 

VISTO che la percentuale del 4% sul riscosso, stabilita dal Regolamento, risulta essere pari a: 
€ 4.743,08 per il 2021 
€ 4.834,48 per il 2022 
€ 7.469,61 per il 2023; 

CONSIDERATO che la quota destinata al trattamento accessorio del personale coinvolto nel 
raggiungimento degli obiettivi di recupero evasione IMU e TARI è stabilita per la quota 
dell’80% (art. 113, comma 2, del D-Lgs: n. 50/2016 e s.m.i.), mentre la quota da destinarsi al 
potenziamento delle risorse strumentali dell’ufficio è pari al 20%; 

VISTO pertanto che la quota destinata al trattamento accessorio del personale coinvolto nel 
raggiungimento degli obiettivi di recupero evasione IMU e TARI risulta essere la seguente: 

€ 3.794,47 per il 2021 
€ 3.867,59 per il 2022 
€ 5.975,69 per il 2023; 

RICHIAMATO l’art. 4 comma 3 del regolamento che prevede la quota massima del 15% del 
trattamento tabellare annuale del personale coinvolto nel raggiungimento degli obiettivi di 
recupero evasione IMU e TARI quale incentivo da corrispondere qualora siano stati approvati 
nei termini di legge il Bilancio di previsione ed il rendiconto; 

Considerato che tali somme corrispondente ad un totale di euro 13.227,00 sono confluite nel 
Rendiconto 2023 in avanzo vincolato da leggi e principi contabili; 

Visto che con variazione di bilancio C.C. n. 11 del 4.07.2024 si è provveduto ad applicare le 
somme in avanzo vincolato finanziando i capitoli di spesa per gli incentivi obiettivi settore 
entrate; 

RITENUTO quindi di liquidare al personale coinvolto nel raggiungimento degli obiettivi di 
recupero evasione IMU e TARI,  la quota spettante che si attesta entro il limite massimo del 
15% del trattamento tabellare annuo lordo per ogni addetto; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 5 gennaio 2024 e successive modificazioni 
ed integrazioni che assegna ai Responsabili dei Servizi i fondi necessari secondo le rispettive 
competenze per l’anno 2024; 

Visto che 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29 dicembre 2023 è stato approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026;; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29 dicembre 2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Nebbiuno per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 
2024/2026; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. 267/2000, come modificato ed 
integrato dal D.L.vo n. 126/2014; 

Visto il D.L.vo n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 126/2014; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. 2000; 

Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 
in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

Attestata la competenza del Responsabile del Servizio in quanto trattasi di atto di gestione; 

D E T E R M I N A 

Di prendere atto che: 
- il totale complessivo da destinare al trattamento accessorio del personale coinvolto nel 
raggiungimento degli obiettivi di recupero evasione IMU e TARI risulta essere pari ad euro 
13.637,75 comprensivo di oneri riflessi e dell’Irap 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con Determinazione n. 99 di costituzione del Fondo risorse decentrate dell’anno 2023 gli 
incassi di Recupero evasione IMU, TARI, risultavano aggiornati alla data del 27 dicembre 2023 
e pertanto la somma indicata nella parte variabile del Fondo era pari ad euro 13.227,00 
(percentuale riferita all’80% del 4% sugli incassi 2021-2022-2023 a quella data); 
- la differenza di euro 410,75 accantonata nell’avanzo dovrà confluire nelle somme variabili del 
Fondo risorse decentrate 2024; 
 
Di impegnare la somma indicata tra le quote variabili del Fondo 2023 relativa ad euro 
13.227,00, suddivisa nel modo seguente: 
 

 
 

di liquidare la somma pari ad € 9.997,73 al personale coinvolto nel raggiungimento degli 
obiettivi di recupero evasione IMU e TARI come specificato nell’attestazione del Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria e Tributi prot. 5651 del 19 agosto 2024, conservata agli atti 
dell’Ufficio, oltre agli oneri riflessi e irap conseguenti. 

 
 
 

- O - 
 

 

 

 

01 - Servizi 
istituzionali, 
generali  e di 

gestione

04 - Gestione delle 
entrate tributarie e 

servizi fiscali

1 - Spese 
correnti

101 - Redditi  da 
lavoro 

dipendente

401/4 Incentivi 
obiettivi settore 
entrate

€ 9.997,73

01 - Servizi 
istituzionali, 
generali  e di 

gestione

04 - Gestione delle 
entrate tributarie e 

servizi fiscali

1 - Spese 
correnti

101 - Redditi  da 
lavoro 

dipendente

402/2  oneri 
contributi su 
Incentivi obiettivi 
settore entrate

€ 2.379,46

01 - Servizi 
istituzionali, 
generali  e di 

gestione

04 - Gestione delle 
entrate tributarie e 

servizi fiscali

1 - Spese 
correnti

101 - Redditi  da 
lavoro 

dipendente

441/1 irap su 
Incentivi obiettivi 
settore entrate

€ 849,81

Cap./Art. ImportoMissione Programma Titolo Macro aggregato



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta la regolarità tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  

 
Nebbiuno, lì 19/08/2024 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO SEGRETERIA 
F.to: SIG. CAMBIERI PAOLO 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’impegno assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le attuali regola di finanza pubblica. 

 
 

Nebbiuno, li 19/08/2024 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  
 23/08/2024_____              (atto n.  _____    ). 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 23/08/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: SIG. PAOLO CAMBIERI 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
  
lì, 23/08/2024  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
SIG. CAMBIERI PAOLO 

  


